mercato repertus fuerit, a nemine dis- quis contra ista carta donationis paratus

tringatur, nisi prior quicumque fuerit in ad inrumpendum, inpriniis iram Dei omni-

eodem loco licentiam dederit vel certe potentis & cum Juda traditore firma &
criminosi ex ipso mercato foras fuerit ex- stabilis permaneat. Facta carta donationis

pulso. Quando vero praefatus abbas Gai- sexto calendas martii, anno sexto régnante

terius ex hac vita migraverit, si taies inter Carolo.

se invenerint qui eos secundun regulam Signum Bera comes gratia Dei man-
sancti Benedicti regere vaL-ant, per banc davit & testes firmare rogavit.

nostram auctoritatem licentiam habeant

eligendi abbates, quatenus monachos ibi

degentes pro nobis nostrorumque salute,

id est pro stabilitate regni nobis a Deo l3o.

concessi ejus misericordiam jugiter exorare

delectet. Ut autem haec nostra semper auc- Diplôme de Pépin II, roi d'Aquitaine,
toritas maneat inconvulsa, monogramma pour Vahbaye de Manlieu\
nostrum inserere curavimus ac de anuli

nostri impressione insigniri subter jussi- t-nipinus ordinante majestatis gratia

mus. 1 Aquitanorum rex. Si enim petitioni-

Signum Pipini precellentissimi régis. bus fidelium nostrorum maximeque Dei
Anno régnante octavo, indictione VIII. sacerdotum ad effectum perduximus, non

solum temporaliter earum ad praesens nos-
'

tri fastigium & ad capescendam perennis

vitae gloriam liquido credimus profuturum.

12g. Idcirco noverit omnium sanctae Dei Ec-

clesiae fidelium nostrorum videlicet prae-

Donatîon faite au monastère d'Exala sentium sive futurorum magnitudo, quia

par le comte Béra, fils d'Argila\ venerabilis sacerdos Ayraldus nomine,
° Magnilocensis abbas fastigia culminis nos-

IN
nomine Dei summi. Ego Bera gratia tri adiens deprecatus est, ut ob nostrae

Dei comes donator sum Deo omnipo- mercedis avomentum ad aeternamque re-

tenti & sancti Andreae apostoli, cujus munerationem atque ut locus emelioratus

coenobium situm est in valle Engarra, in vel reintegratus fieret, qui discessus undi-

locum vocatum Exalata. Audientes praedi- que a pravis hominibus adversabatur, taie

cationem sanctorum patrum quia eleemo- nostrae auctoritatis prâeceptum inpraevari-

syna a morte libérât animam, propterea cabile ei juberemus fieri, per quod abbatia
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sub honore sancti Sébastian! martiris con-

structam, quae dicitiir nomine vulgari Ma-
gnilocensis, universae vitae suae tempore

sub nostra dominatione quiète tenere ac

possidere valeret, veluti deinceps Dei om-
nipotentis divinum officium incessanter

absque ulla discensione laudabiliter inibi

consummaretur. Hujus itaque pétition!

favorabiliter clementia utpote Dei sacer-

doti juste querenti annuimus placitum-

que praebuimus assensum, & hos nostrae

magnitudinis regales apices fieri decrevi-

mus, per quos rata inviolabilisque jam-

dicti venerabilis Ayraldi sacerdotis suis

temporibus maneat petitio, id est banc

nostrarh regiam atque excellentem autho-

ritatem concedimus & donando fîrinamus

abbatiam quae vulgari nomine Magnilo-

censis dicitur, constructam sub honore

sancti Sébastian! martiris, venerabili Ay-

raldo abbati ex eodem monasterio mona-
cho sub omni integritate atque sua cum
summa plenitudine, ut universo vitae suae

tempore pastoral! cura eam regat atque

monastico ordine inibi degens existât &
sine ulla dilatiorte vel minoratione secure

atque quiète eam teneat & possideat. Vo-
lumus etiam ipsius pro petitione, ut ipsum

monasterium sub nostra defensione ac im-

munitatis tuitione maneat, & ut nuUi

neque mansionatici aut freda aut parafas

a fîdelibus nostris quaerant aut accipiant,

sed sub nostra emunitate omnibus suis

locis consistât, nullusque homines ipsius

monasterii ex judiciaria potestate francos

scilicet aut servos super terram ipsius ma-
nentes vel légitime ad eum pertinentes

distringere audeat ; vel quidquid fiscus

noster exigere poterat totum ob nostrae

mercedis avomentum eidem venerabili ab-

bati atque locis concedimus. Liceatque

eidem abbati vel ejus successoribus advo-

catum habere, qui res praedicti monasterii

diligenter quaerat atque recipiat. Post obî-

tum vero praefati Ayraldi concedimus, ut

praedicti monachi habeant licentiam ex

seipsis eligeridi abbates, quemcumque uti-

liorem in eodem loco invenerint, qui se-

cundum regulam sancti Benedicti regere

audeat atque ordinare, & hic saepedictus

Ayraldus abbas dum vixerit secure & quiète

ordinet eundem locum, teneat atque pos-

sideat sine ulla contradictione. Haec vero

praecellentiae nostrae auctoritas, ut sem-

per in Dei nomine obtineat firmitatis vigo-

rem, monograma nostrum inserere curavi-

mus ac annuli nostri impressione insigniri

subter jussimus.

Signum Pipini precellentissimi régis.

Datum iiii nonas octobris, indictioneic*,

anno octave régnante Pipino inclito rege.

i3i.

Fondation du monastère de Bonneval

par Austoricus '

.

CUM cursus humane vite proclivis tra-

hatur ad mortem, & incertum unicui-

que homini sit quando ex hoc transeat

seculo, q^uapropter dum in suo quisque

consistit arbitrio, débet sollicite querere

quid ei post mortem proficiat ad salu-

tem. Idcirco ego in Dei nomine Austoricus

Christique redemptoris nostri amore, & ut

mihi idem plus Redemptor me a meis ab-

solvat vinculis delictorum, cedo viro vene-

' Les Bénédictins n'ont donné de cette charte que

l'extrait ci-joint, dans lequel le donateur s'appelle

Astanovus & non Austoricus ; cependant la charte

telle que nous l'imprimons existe à Montauban,
aux Archives de Tarn-&-Garonne, série H, fonds

de l'abbaye de Moissac, original en parchemin

coté 5970. Nous en devons la copie à l'obligeance

de M. Devais aîné, bibliothécaire :

« Ut pius Redemptor me a meis absolvat vinculis

delictorum, cedo ego Astanovus venerabili viro

Vuitardo abbati & monachis ex loco Moissiacensi

sub norma & ordine vitae regularis sancti Bene-

dicti degentibus castrum quod Cerrucium vocatur,

& est situm in pago Tolosano, super fluvium Ga-
ronae, in vicaria Garonense, que sub diurnali ejus

plaga australi, ubi ipsum monasterium construc-

tum donamus : cui nomen impoUimus Bonaeval-

lis, & in honorem Dei & sanctorum Pétri & Pauli

& sancti Aviti, ubi ipse abbas cum suis Deo famu-

lari videtur, ut pro meis delictis apud ipsum Do-
minum intercessores existant. Idcirco ego ipsum

castellum Cerrucium, quod mihi obvenit ex muni-

ficentia domini &. senioris mei serenissimi Pipini

régis per cartulam, &c. Facta autem est haec cessio

in mense martio, anno Incarnationis dominicae

DCCCXLVii, régnante Lothario rege anno vu. »

[E. M.]
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rabili Vuittardo abbati a monachis ibidem sacrilego mortem repentinam eter-

ab eo congregatis presentibus scilicet & nalem, & ejus compulsatio nullo unquam
futuris, sub nornia vel ordine regularis tempore obtineat effectum, stipulatione

vite degentibus beati Fenedicti, castrum subnixa.

quod Cerrucium dicitur, situm in pago Facta cessio ista in mense martio, anno

Tolosano super fluvium Garonna, in vi- Incarnationis Domini DCCC"'° XL"'" Vii, &
caria Garonensem, quae in subdivali ejus régnante Lothario imperatore anno VI.

plaga australi, ubi ipsud monasterium si- Ici la signature Austor'icus.

tum est cui vocabulum inponimus Bone- Signum Austorico, qui hanc cartulam

vallis, in honore Dei ejusque sanctissimi contulitionis fieri vel adfirniare rogavit.

apostoii Pétri & sancti Aviti, ubi ipse cum Signum Datoni fratris. Signum Olibani.